
①マスメディアの現状

→ここ数年の変化を理解してもらう

②マスメディアを上手に活用する

→効果の高い広告手法とは

→パブリティを載せるためには

É 世にいうマスメディアの実態を理解する

É マスメディアの活用法が理解する

É 広告・ＰＲのお得な活用法を理解する

※開催地のエリア特性に併せて、アレンジいたします

5時間 レジュメ

Copyright © 2018  TASKS All rights reserved.

10:00

13:00

15:40

16:00

オリエンテーション

本研修の進め方

講師紹介

マスメディアとは

４マスの現状

４マス以外のメディアの台頭

今後メディアの進む道とは？

マスメディアを使ってみよう

オススメのメディア

広告展開を効率的に行うためには？

パブリシティを有効活用しよう

プレスリリースの価値とは？

プレスリリースを掲載してもらうためには？

まとめ＆質疑応答

終了 ※アンケート記入をお願い

※研修の時間、内容はご相談に応じます。



①まず営業とはどのような行為なのか？

→そこから生まれる期待効果を理解してもらう

②新規顧客開拓のために必要なこと

→テレアポにおける術を学ぶ

→新規開拓へのモチベーションを向上させる

É 貴社営業マンの新規開拓営業力を高めること

É 貴社営業マンのモチベーションを高めること

É 営業行為の効率的な手法を学ぶこと

5時間 レジュメ

Copyright © 2018  TASKS All rights reserved.

10:00

13:00

15:40

16:00

オリエンテーション

本研修の進め方

講師紹介・某社での貴重な営業経験

営業とは

営業活動とは ・隣の人と話してみる

事例①

ワーク①～営業とは～

優秀な新規開拓営業マンに学ぶ

トップ営業マンの名言

行政向け営業で会社を救った伝説的営業マン

地方ハウスメーカーの営業マン

新規顧客開拓に必要なこと

新規顧客開拓の考え方

営業におけるモチベーションの高め方と

その重要性

ワーク②～セールスリストを作ってみよう～

まとめ＆質疑応答

終了 ※アンケート記入をお願い

※研修の時間、内容はご相談に応じます。



①顧客育成のステップをしっかりと学べる

②グループ演習を通して、集客に必要な知識を学べる

③ＨＰ、ＳＮＳ、ブログなどの役割分担を知る

É ネット集客は1日にしてならないということを知る

É 顧客を育成するという意識をネット集客でも持つ

必要を知る

É ネット集客とリアル店舗の連携、整合性を取るこ

とを学ぶ

5時間 レジュメ

Copyright © 2018  TASKS All rights reserved.

10:00

13:00

15:40

16:00

イントロダクション

顧客の育成を意識する

集客したらそれで終わりではないことを

知る

ターゲットと強みを明確化する

自社の強み、そして狙うべきターゲット

をしっかりと定める

ウェブサイトのコンテンツを検討する

集客用のウェブサイトコンテンツを検討

する

リードの獲得とその育成方法を考える

どのような方法が育成につながるのか

アクセス解析の基本的考え方

ブログの活用と広告の考え方

まとめ＆質疑応答

終了 ※アンケート記入をお願い

※研修の時間、内容はご相談に応じます。



①小売業の状況、売上アップに必要なものを示す

②レイアウト・陳列方法の基礎、良い例を示す

③売場でのチェックポイントを示す

④グループワーク レイアウトを組んでみる

É 小売店舗の売上アップに必要なものを知る

É レイアウト・陳列方法の基礎を知る

É レイアウト・陳列の良い例を見る（売場写真）

É 店舗に訪問した際に、レイアウト・陳列のアドバ

イスができるようになる

5時間 レジュメ
模造紙とマジック

Copyright © 2018  TASKS All rights reserved.

10:00

13:00

15:40

16:00

自己紹介、セミナーの目的概要説明

小売業の状況

売上アップに必要なもの

レイアウトの基礎

良い例、チェックポイント

陳列の基礎

良い例、チェックポイント

グループワーク

グループ発表

まとめ＆質疑応答

終了 ※アンケート記入をお願い

※研修の時間、内容はご相談に応じます。



①販路開拓全体の流れの中で展示会が果たす役割を確認

②顧客階層別の管理手法の違いを説明

③準備・当日・出展後の各段階でのやるべきことを解説

É 目的や目標を定めることで狙いの展示会出展が意

識できるようになる

É 販路開拓のための顧客管理手法など、成否を決め

る日常の準備を知る

É 展示ブースや配布チラシのデザインのコツを知る

5時間 レジュメ

Copyright © 2018  TASKS All rights reserved.

10:00

13:00

15:40

16:00

自己紹介

展示会の役割とは

事前準備

ターゲットを定めて目的・目標を決める

展示会ブースデザインについて

キャッチコピーの作り方

必要な販促ツール

当日の運営

商談のコツ など

出展後の対応

商談に向けたアプローチ など

メルマガのコツ

顧客育成のためにやるべきこと

まとめ＆質疑応答

終了 ※アンケート記入をお願い

※研修の時間、内容はご相談に応じます。



①近年、経営指導員に求められている小規模事業者支援

を行う上での心構えや考え方、具体的手法が学べる。

②経営発達支援事業に関して、先進事例を踏まえ、所

属機関における発達支援計画の考え方・進め方が学

べる。

É 経営指導員に期待されている役割を理解する

É 経営指導に際しての心構え、支援に必要な知識・

スキルを習得する

É 経営発達支援事業を効果的に推進していくための

必要な考え方、支援スキルを習得する

5時間 レジュメ

Copyright © 2018  TASKS All rights reserved.

※研修の時間、内容はご相談に応じます。

10:00

13:00

15:40

16:00

イントロダクション

経営発達支援計画の意義

経営発達支援計画の意義を踏まえ、経営

指導員に求められる｢支援に際しての心

構え｣や｢必要な知識・スキル｣を学ぶ

経営発達支援事業の現状

経営発達支援事業を進めるうえでの問

題・課題を知る

経営発達支援事業を効果的に進めていくポイント

経営発達支援事業の先進事例を紹介する

と共に、その内容を踏まえ経営発達支援

事業のあるべき進め方を学ぶ

需要動向調査の効果的な進め方

経営発達支援事業の中でも特に問題・課

題の多い需要動向調査について、先進事

例を踏まえてあるべき進め方を学ぶ

まとめ＆質疑応答

終了 ※アンケート記入をお願い



①小売業の状況、商圏・競合店調査の重要性を示す

②商圏の調査方法と結果の活用方法を示す

③競合店の調査方法と結果の活用方法を示す

④グループワーク 自社の戦略を立ててみる

⑤支援先へのアドバイス方法を示す

É 商圏の調査方法と結果の活用方法を知ることができる

É 競合店の調査方法と結果の活用方法を知ることができる

É 商圏・競合店調査の結果から自社の戦略を考える

ことができる

É 商圏・競合店調査の方法と結果の活用方法をアド

バイスできるようになる

5時間 レジュメ
模造紙とマジック

Copyright © 2018  TASKS All rights reserved.

10:00

13:00

15:40

16:00

自己紹介

セミナーの目的概要説明

小売業の状況

商圏・競合店調査の重要性

商圏の調査方法と結果の活用方法

競合店の調査方法と結果の活用方法

自社戦略の立て方

グループワーク

架空店舗の商圏と競合店調査から戦略を

考える

グループワーク発表

支援先へのアドバイス方法

まとめ＆質疑応答

終了 ※アンケート記入をお願い

※研修の時間、内容はご相談に応じます。



①チラシの作り方を参考に、レイアウト・色・書体の

使い方をわかりやすく解説。

②写真画像処理の基本、初歩的なキャッチコピーの作

り方といった実践的な内容もワークを交えて学ぶ。

③デザイナーとの協業のコツなども伝える。

É デザインのことを学んだことがなくても基本とな

るセオリーを学ぶことでデザインの見かたがわか

るようになる

É デザインを外注するときにデザイナーにどのように表

現してもらいたいかを伝えるコツがわかる

É デザインに対する初歩的な評価ができるようになる

5時間 レジュメ

Copyright © 2018  TASKS All rights reserved.

10:00

13:00

15:40

16:00

自己紹介

デザインとは？その種類と役割

デザインはターゲットと目的が大事

アプリケーションの種類とその違い

デザインの基本

レイアウト

書体

色

写真画像処理の基本

キャッチコピーのコツ

デザインプロジェクトの進め方ほか

まとめ＆質疑応答

終了 ※アンケート記入をお願い

※研修の時間、内容はご相談に応じます。



①キーワードの選択方法からわかりやすく説明

②架空の事例を使って実践的なグループ演習を実施

③SNSと検索エンジン対策の違いを学ぶ

É ITに詳しくなくてもできる検索エンジン対策の基

本を中小企業経営者に指導できるようになる

É 検索エンジン対策業者が言うことを理解して、妥

当性があるかどうかを判断できるようになる

É 検索エンジン対策の周辺にあるSNSなどの利用方法

について中小企業経営者に指導できるようになる

5時間 レジュメ

Copyright © 2018  TASKS All rights reserved.

10:00

13:00

15:40

16:00

イントロダクション

検索エンジン対策の基本

検索エンジン対策とは何か、効果は何か

検索エンジン対策の手順

ヒアリング、強みの引き出し、キーワー

ドの選定、内部対策、外部対策

検索エンジン対策の実際

事例を使って実際に検索エンジン対策の

提案を作る

アクセス解析と検索エンジン対策

ホームページへのアクセス状況を見なが

ら、それをどう分析するか

検索エンジン対策業者の選定上の注意

SNSによる検索エンジン対策の補完

まとめ＆質疑応答

終了 ※アンケート記入をお願い

※研修の時間、内容はご相談に応じます。



①近年注目されている事業承継支援の中でも、経営指

導員に求められる「小規模事業者の事業承継支援」

の考え方、進め方が学べる。

②グループ演習を通じて、事業承継支援計画の立案手

法が学べる。

É 事業承継の現状を理解する

É 事業承継とは何かを理解する

É 経営指導員に求められる事業承継支援の内容を理

解する

É 小規模事業者の特徴を踏まえたうえでの事業承継

支援の考え方・進め方を理解する

5時間 レジュメ

Copyright © 2018  TASKS All rights reserved.

10:00

13:00

15:40

16:00

イントロダクション 事業承継とは

事業承継とは何かを理解した上で、求め

られる知識、スキルを学ぶ

事業承継支援が求められる背景

近年注目されている事業承継支援につい

て、なぜ事業承継支援が求められるのか

その理由を学ぶ

経営指導員に求められる事業承継支援とは

事業承継支援に関する様々な支援機関が

ある中で、経営指導員が求められている

役割を学ぶ

事業承継支援の進め方

事業承継支援計画の立て方、及び伴走支

援の方法を学びます。

まとめ＆質疑応答

終了 ※アンケート記入をお願い

※研修の時間、内容はご相談に応じます。



①過去採択事例を元にした申請書作成マニュアルに基づ

き、申請書の書き方からポイントまでをお伝えします。

②申請書各パートについての解説後に演習時間を設け、

その場で事業者の申請書の大枠完成を目指します。

É 小規模事業者持続化補助金の制度目的や概要、審

査方法等を理解する

É 事業計画書の必要性と全体構成を理解する

É 小規模事業者持続化補助金で採択されるための申

請書の書き方を理解した上で、自身の申請書の大

枠を作り上げる

5時間 レジュメ

Copyright © 2018  TASKS All rights reserved.

10:00

13:00

15:40

16:00

イントロダクション

小規模事業者持続化補助金とは

小規模事業者持続化補助金が実施されること

になった背景、制度の目的や概要、過去の採

択状況、審査の方法等、申請・採択を目指す

うえで必要不可欠となる基本知識を習得する。

事業計画書の意義と全体像

小規模事業者持続化補助金を申請する上

で必要となる事業計画書について、その

必要性を確認する。また、はじめに事業

計画書の全体像を確認することで、以降

の内容についての理解度アップを図る。

採択される事業計画書の作り方

過去採択事例をベースにした申請書作成

マニュアルを基に、申請書の各パートの

書き方やポイントを確認する。パートご

とに演習時間を設け、その場で申請書の

大枠完成を目指す。

まとめ＆質疑応答

終了 ※アンケート記入をお願い
※研修の時間、内容はご相談に応じます。


